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NORMAS	INTERNACIONALES	DE	AUDITORÍA	
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www.audytax.mx	
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Contraseña:	SATCOLJUN18	
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NORMAS	INTERNACIONALES	DE	AUDITORÍA	
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Ø  EmiPdas	por	la	IFAC,	Londres	
Ø  Para	auditar	EEFF		
Ø  Opinar	si	los	EEFF	están:	

Valuados	
Presentados	
Informan,	en:	

	N.I.F--I.F.R.S---US	GAAP	
	
Regla	 2.8.1.6	 RMF	 2017,	
estableció	 que	 el	 envío	 de	 la	
contabilidad	al	SAT	
	
	

Ø  Derogaron	a	las	NAGA	del	IMCP	
en	Ene2012	

		
		

	



Estructura	de	las	NIAS	
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N
IA
s	

200-299	 Principios	generales	y	
responsabilidades	

300-499	 Evaluación	y	
respuesta	al	riesgo	

500-599	 Evidencias	de	
auditoría	

600-699	 Uso	del	trabajo	de	
otros	expertos	

700-799	 Conclusiones	y	
reportes	de	auditoría	

800-899	 Consideraciones	
especiales	



Cada	NIA	conPene	
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RE
VI
SA

DA
S	
Y	
RE

ED
IT
AD

AS
	

1)	Introducción	
-Alcance	
-ObjePvo	principal	de	la	NIA	
-Las	responsabilidades	de	los	auditores	y	otros	profesionales	en	el	contexto	en	
el	que	la	NIA	esté	establecida.		

2)	ObjePvo	 Cada	NIA	ahora	conPene	una	clara	definición	del	objePvo	del	
auditor	dependiendo	del	área	de	la	auditoría	que	trate	la	NIA.		

3)	Definiciones	 Para	una	mayor	comprensión,	en	cada	NIA	se	han	definido	los	
principales	términos	que	trata	la	misma	(Glosario).		

4)	Requisitos	 Cada	objePvo	se	apoya	en	requisitos	claramente	establecidos.	Los	
mismos	se	expresan	con	la	fase	“el	auditor	deberá”.		

5)	Material	
explicaPvo	

Se	explica	con	mayor	precisión	lo	que	un	requisito	significaPvo	
intenta	cubrir	o	incluye	ejemplos	de	los	procedimientos	más	

apropiados	que	pueden	ser	aplicados	en	determinadas	
circunstancias.		



NIAS	SERIE:200-299	Principios	y	
responsabilidades	globales	
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NIAS	SERIE:300-499	Planificación,	riesgos	y	
respuestas	
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NIAS	SERIE:500-499	Planificación,	riesgos	y	
respuestas	
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NIAS	SERIE:600-699	USO	DEL	TRABAJO	DE	
OTROS	EXPERTOS	
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NIAS	SERIE:700-799	CONCLUSIONES	E	
INFORME	DE	AUDITORÍA	
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NIAS	SERIE:800-899	CONSIDERACIONES	
ESPECIALES	
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Norma	Internacional	para	el		
Control	de	la	Calidad	en	los	servicios	de	auditoría	
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Planificación	
Ejecución	

Documentación	e	
idenPficación	de	
cada	incidencia	

Desarrollo	Validación	y	
comunicación	de	
incidencias	(Todas)	

Corrección	o	
información	de	

incidencias	(Todas)	

Presencia	de	
incidencias	en	

informe	

Informe	final	

MAYORES	Y	
	MEJORES		

MEDIDAS	DE	
	CONTROL	QUE	
MINIMIZAN		
EL	RIESGO	



NIA	315	IdenPficación	y	valoración	de	riesgos	de	
incorrección	material	mediante	el	conocimiento	de	la	

enPdad	y	su	entorno	
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ASEVERAR	=	AFIRMAR	=	DEMOSTRAR	

 
 
 
 
 
 

De ahí que en la traducción de las NIA del inglés al castellano, 
se les haya dado el nombre de “afirmaciones”. 
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La NIA 315 nos indica que	

Párr. 4. A efectos de las NIA, los siguientes términos tienen los significados que 

figuran a continuación:  

(a) Afirmaciones: manifestaciones de la dirección, explícitas o no, incluidas en 

los estados financieros (…) 
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Dicho de otra manera, las aseveraciones 

(afirmaciones) son características que la 

información financiera debe de contener, y 

que deben estar respaldadas por la 

Administración de la Entidad. 



NIA 315: Afirmaciones sobre 
transacciones y hechos auditados 	

El Párr. A111 de la NIA 315  señala que las aseveraciones (afirmaciones o características) 

que debe tener la información financiera, son: 

1) Ocurrencia/Existencia: Que las transacciones y hechos registrados han ocurrido y 

corresponden a la entidad. Entonces, los activos, pasivos y el patrimonio neto existen. 

 

2) Integridad: se han registrado todos los hechos y transacciones que tenían que registrarse. 

 

3) Exactitud/Valuación/Medición: las cantidades y otros datos relativos a las 

transacciones y hechos se han registradoadecuadamente. Cualquier ajuste de 

valoración  resultante ha sido adecuadamente registrado. 
 

4) Corte: las transacciones y los hechos se han registrado en el periodo correcto.  
 

5) Clasificación: las transacciones y los hechos se han  registrado en las cuentas 

apropiadas. 
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NIA 315: Afirmaciones sobre 
transacciones y hechos auditados 	

Ø  La	 información	 financiera	

debe	 reunir	 TODAS	 estas	

caracterísPcas.	

Ø  Incrementan	 confiabilidad	

e n 	 l a 	 i n f o r m a c i ó n	

financiera.	

Ø  El	 auditor	 debe	 diseñar	

pruebas	 para	 verificar	

TODAS	las	aseveraciones	

 
Aseveraciones de la Información Financiera 
	

.	

La
	m

at
er
ia
lid

ad
	e
n	
au

di
to
ría

	y
	c
on

ta
bi
ld
ia
d	
el
ec
tr
ón

ic
a	
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
	

CP
C	
y	
Dr
.	S
er
gi
o	
Iv
án

	R
am

íre
z	C

ac
ho

	

21	

Existencia	

Integridad	

ExacOtud	Corte	

Clasificación	



Aseveraciones	en	una	fotograpa	(ejemplo	1)	
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Aseveraciones	en	una	fotograpa	(ejemplo	1A)	
La
	m

at
er
ia
lid

ad
	e
n	
au

di
to
ría

	y
	c
on

ta
bi
ld
ia
d	
el
ec
tr
ón

ic
a	
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
	

CP
C	
y	
Dr
.	S
er
gi
o	
Iv
án

	R
am

íre
z	C

ac
ho

	

23	



Aseveraciones	en	una	fotograpa	(ejemplo	2)	
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Aseveraciones	en	una	fotograpa	(ejemplo	3)	
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Aseveraciones	en	una	fotograpa	(ejemplo	4)	
La
	m

at
er
ia
lid

ad
	e
n	
au

di
to
ría

	y
	c
on

ta
bi
ld
ia
d	
el
ec
tr
ón

ic
a	
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
	

CP
C	
y	
Dr
.	S
er
gi
o	
Iv
án

	R
am

íre
z	C

ac
ho

	

26	



De la misma manera, el auditor debe revisar la 
información financiera considerando varios 

criterios	

.	
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¿Están	bien	
clasificados	los	
conceptos?	

¿Se	registraron	todas	
las	operaciones?	

¿Están	bien	valuadas	

¿Corresponden	a	
este	período?	

¿EXISTEN	LAS	
OPERACIONES?	
(¿son	reales?)	



La	Materialidad	y	la	Aseveración	de	
Existencia	(NIA	320)	
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LA	NUEVA	MATERIALIDAD	O	IMPORTANCIA	
RELATIVA	
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Planificación	 Ejecución	 Desarrollo	 =	NIA	320	

NIA	320	(R&R):	
Etapa	de	

planificación	y	
desarrollo	

NIA	450:	Etapa	de	
informe	



NIA 320  IMPORTANCIA RELATIVA O MATERIALIDAD EN 
LA PLANIFICACIÓN Y EJECUCIÓN DE LA AUDITORÍA 	

•  Trata de la responsabilidad 
que tiene el auditor de 
aplicar el concepto de 
importancia relativa en el 
diseño y ejecución de 
pruebas para una auditoría 
de EEFF. 
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NIA 320  IMPORTANCIA RELATIVA O MATERIALIDAD EN 
LA PLANIFICACIÓN Y EJECUCIÓN DE LA AUDITORÍA 	

•  De	 manera	 muy	 general,	 la	 importancia	 relaPva	 o	 materialidad	 –de	
conformidad	 con	 la	 NIA	 320	 –	 consiste	 en	 el	 importe	 a	 parPr	 del	 cual	 se	
considera	que	la	información	contenida	en	los	estados	financieros	empieza	a	
distorsionarse.	
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La materialidad es un concepto que está presente  
a lo largo de todo el proceso de auditoría, ya que 

sirve para (NIA321-Párr. A1: 
	

Ø  Identificar y valorar los riesgos de incorrección material.

(o sea, qué errores se considerarán importantes) 

Ø  Determinar la naturaleza, momento de realización y 

extensión de los procedimientos de auditoría. 

Ø  Evaluar el efecto de las incorrecciones no corregidas 

sobre los estados financieros y formar la opinión sobre 

los mismos (NIA 450). 
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www.rea.es	

•  Derivado	de	ello,	es	que	al	 término	de	materialidad	se	 le	ha	
dado	–por	asociación–	el	significado	de	“existencia”,	aunque	
técnicamente	 dicho	 concepto	 difiere	 del	 término	 usado	 en	
auditoría.	
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La Existencia (Materialdiad) de  las 
Operaciones en el Ámbito Fiscal	
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El artículo 69-B, del CFF, vigente a partir del 
1º de enero de 2014, dispone lo siguiente:	

•  Cuando	 la	 autoridad	 fiscal	 detecte	 que	 un	
c on t r i buyen t e	 h a	 e s t ado	 em iOendo	
comprobantes	 sin	 contar	 con	 los	 acPvos,	
personal,	 infraestructura	 o	 capacidad	 material,	
directa	 o	 indirectamente,	 para	 prestar	 los	
servicios	o	producir,	comercializar	o	entregar	los	
bienes	que	amparan	tales	comprobantes,	o	bien,	
que	 dichos	 contribuyentes	 se	 encuentren	 no	
localizados,	 se	 presumirá	 la	 inexistencia	 de	 las	
operaciones	amparadas	en	tales	comprobantes.		
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EDOS	&	EFOS	vs		
Materialidad	de	las	operaciones	fiscales	

•  La	situación	antes	descrita,	origina	que	los	

contribuyentes	que	presumiblemente	se	

encuentren	dentro	de	los	supuestos	del	Art.	

69-B	del	CFF	,	sean	considerados	por	la	

autoridad	fiscal	como	Empresas	que	Facturan	

Operaciones	Simuladas,	(EFOS).	

	

•  Por	otro	lado,	esta	situación	genera	que		–a	su	

vez–	 	 la	autoridad	considere	que	las	personas	

que	adquieren	los	servicios	de	estos	EFOS		son	

Empresas	 que	 Deducen	 Operaciones	

Simuladas	 (EDOS),	 lo	 cual	 las	 puede	 hacer	

sujetas	de	un	acto	de	fiscalización.	
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Operaciones	que	carecen	de	materialidad		
(son	inexistentes=	simulación)	

Ar\culo	108	CFF.-	Comete	el	delito	de	defraudación	fiscal	
quien	con	uso	de	engaños	o	aprovechamiento	de	errores,	
omita	total	o	parcialmente	el	pago	de	alguna	contribución	
u	 obtenga	 un	 beneficio	 indebido	 con	 perjuicio	 del	 fisco	
federal.		
	
El	delito	de	defraudación	fiscal	y	los	previstos	en	el	aruculo	
109	de	este	Código,	serán	calificados	cuando	se	originen	
por:		
A)		Usar	documentos	falsos.		
G)	 UPlizar	 datos	 falsos	 para	 acreditar	 o	 disminuir	
contribuciones.		
	
Ar\culo	109	CFF.-	Será	sancionado	con	las	mismas	penas	
del	delito	de	defraudación	fiscal,	quien:	
IV)	Simule	uno	o	más	actos	o	contratos	obteniendo	un	
beneficio	indebido	con	perjuicio	del	fisco	federal.   
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Por	lo	que	la	

persecución	de	los	

EFOS,	en	la	prácPca	

es	la	puerta	que	

permiPrá	fiscalizar	a	

los	EDOS	como	

presuntos	

ejecutores	de	un	

acto	de	

defraudación	fiscal.	
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Comprobación	de	la		Existencia	de	las	
Operaciones	por	Parte	del	Auditor	
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Aseveraciones	de	la	Información	Financiera	

•  El	auditor	diseña	y	aplica	pruebas	para	

verificar	 que	 la	 información	financiera	

cumpla	con	TODAS	las	aseveraciones.	

•  La	 EXISTENCIA	 es	 la	 afirmación	

primordial,	 pues	 si	 las	 operaciones	no	

exisPeren,	 las	 demás	 aseveraciones	

carecerían	de	senPdo.	

•  El	 hecho	 de	 que	 una	 operación	 sea	

inex istente	 podr ía	 impl icar	 la	

existencia	 de	 un	 factor	 de	 riesgo	 de	

fraude.	
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Existencia	

Integridad	

ExacOtud	Corte	

Clasificación	



(Fraude)	la	NIA	240	establece	la	responsabilidad	del	auditor	de	aplicar	
procedimientos	mínimos	para	descartar	su	existencia.	

		

•  Apartado	 2:	 	 Las	 incorrecciones	 en	 los	
estados	 financieros	 pueden	 deberse	 a	
fraude	 o	 error.	El	 factor	 que	 disOngue	 el	
fraude	 del	 error	 es	 que	 la	 acción	
subyacente	que	da	 lugar	a	 la	 incorrección	
de	 los	 estados	 financieros	 sea	 o	 no	
intencionada.	

	
•  Apartado	 11	 inciso	 a):	 Define	 al	 fraude	

como	 un	 acto	 realizado	 por	 una	 o	 más	
personas	de	la	dirección,	 los	responsables	
del	gobierno	de	la	enPdad,	los	empleados	
o	 terceros,	que	conlleve	 la	uOlización	del	
engaño	 con	 el	 fin	 de	 conseguir	 una	
ventaja	injusta	o	ilegal.	
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Anexo	uno	NIA	240:		
Procedimientos	para	detección	de	fraudes	
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Comentarios	finales	a	la	NIA	240,	315	y	320	

El	concepto	Materialidad	Pene	diversas	interpretaciones:	
	
a)	De	acuerdo	con	el	Diccionario	es	la	existencia	psica	de	algo.		
	
b)	En	Auditoría.-	Las	NIA	señalan	que	la	materialidad	corresponde	a	la	
importancia	 relaPva	 y	 al	 riesgo	 de	 que	 ciertas	 parPdas	 puedan	
distorsionar	la	información	financiera.	
	
c)	 Criterio	 Fiscal.-	 El	 fisco	 determina	 como	materialidad	 el	 hecho	 de	
que	 una	 operación	 cuente	 con	 los	 elementos	 que	 permitan	
determinar	que	esta	es	real	y	que	efecPvamente	fue	realizada.	
	
Esta	interpretación	“fiscal”	del	concepto	de	materialidad,	corresponde	
en	 auditoria	 a	 la	 aseveración	 de	 “existencia”	 como	 ya	 lo	
mencionamos,	y	que	conlleva	un	riesgo	de	fraude.	
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Comentarios	finales	a	la	NIA	240,	315	y	320	

•  El	 concepto	 de	 Materialidad	 (existencia)	 no	 es	 nuevo,	 sin	 embargo	 ha	
cobrado	mayor	relevancia	por	los	requerimientos	de	la	autoridad	fiscal	en	
el	marco	del	Art.69-B	del	CFF.	

•  La	 revisión	 del	 auditor	 debe	 ser	 un	 trabajo	 de	 campo,	 no	 solamente	
documental.	

•  La	evidencia	de	auditoría	–hoy	más	que	nunca	–	debe	ser	verdaderamente	
suficiente	y	competente	y	no	debe	dejar	 lugar	a	duda	de	la	existencia	de	
las	operaciones.	

•  El	 detectar	 situaciones	 donde	 se	 pueda	 presumir	 la	 inexistencia	 de	
operaciones	 no	 necesariamente	 es	 indicaOvo	 de	 fraude,	 pues	 muchas	
veces	las	fallas	de	control	consisten	en	falta	de	documentación.	
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Gracias…receso	
La
	m

at
er
ia
lid

ad
	e
n	
au

di
to
ría

	y
	c
on

ta
bi
ld
ia
d	
el
ec
tr
ón

ic
a	
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
	

CP
C	
y	
Dr
.	S
er
gi
o	
Iv
án

	R
am

íre
z	C

ac
ho

	

45	



AUDITORÍA	DE	EEFF	
	Y	CONTABILIDAD	ELECTRÓNICA	
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El papel del contador en las empresas 
hoy en día	

•  La eliminación del dictamen fiscal como 
obligatorio, quitó competencia para los 
verdaderos auditores.

•  La exigencia de la e-contabilidad a todos 
los contribuyentes abre la puerta a nuevos 
servicios.

•  Sin ojos externos en la operación cada 
año, suceden bastantes “errores” al 
interior de las compañías	
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Pasado, presente y futuro	

Dictamen	fiscal	
	

•  1990/2014:	 Obligatorio,	 Pero	 los	
sistemas	 contables	 y	 administraPvos	
no	eran	tan	robustos.	

•  2015/La	 fecha:	 Voluntario,	 pero	 con	
s i s t em a s	 E R P	 c om p l e j o s	 y	
automaPzados.	

	
•  Después:	Auditoría	de	cumplimiento,	

revisiones	en	Pempo	real.	

FISCALIZACIÓN	SAT	
	

•  La	 mayoría	 de	 los	 trámites	 eran	
impresos.	

	
	
•  Aná l i s i s	 d e	 C FD I ,	 a ud i t o r í a	

electrónica.	

•  Cargos	 bancarios	 automáPcos	 de	
contribuciones	
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¿Qué es una auditoría de estados 
financieros?	

•  Es un examen

•  Se revisan los estados financieros y 
sus notas

•  Se emite una opinión

•   El nivel de seguridad es el mayor	
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¿Cómo	auditar	los	EEFF?	

.	
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Auditoría en 10 pasos

Paso 1 "Entender el negocio".

Paso 2 Determinar la Materialidad 

Paso 3 Identificar "Cuentas Significativas" y  evaluar los "Riesgos Inherentes".

Paso 4 Identificar y entender el control interno

Paso 5 "Identificar y Evaluar los Controles" 

Paso 6 Hacer una evaluación preliminar del "Riesgo de Control".

Paso 7 Revisar evaluaciones del "Riesgo Combinado" por aseveración.

Paso 8 Desarrollar la estrategia para "Probar Controles".

Paso 9 Desarrollar "Procedimientos Sustantivos" de Auditoría restantes.

Paso 10 Revisar "Asuntos Importantes" de la auditoría y  cerrar el compromiso.



¿Qué integra la e-contabilidad?

	 .	
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Ø Catálogo	de	cuentas	
	
Ø Avisos	o	solicitudes	al	
RFC	

	
Ø Declaraciones	anuales,	
informaPvas,	de	pagos	
prov.	

	
Ø Conciliaciones	bancarias	

Ø Acciones	o	partes	
sociales	de	los	socios.	

Ø Contratos	y	avisos	
	
	

Ø Sistemas	y	registros	
contables	

Ø Papeles	de	trabajo	

Ø Estados	de	cuenta	

Ø Libros	y	registros	sociales	

Ø Control	de	inventarios	y	
método	de	valuación	

Ø Asientos	y	pólizas	
contables	

	



Tipos de Comprobante (CFDI)

	
	

CORRCORRECTO.	
	
Método	 de	 pago:	 PPD	 -	 Pago	
en	parcialidades	o	diferido	
	
Forma	 de	 pago:	 99	 -	 Por	
definir	
	
Método	 de	 pago:	 PUE	 -	 Pago	
en	una	sola	exhibición		
F o rm a	 d e	 p a g o :	 0 3	 -	
Transferencia	 electrónica	 de	
fondos	La
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INCORRECTO	
	
Método	 de	 pago:	 PPD-	
Pago	 en	 parcialidades	 o	
diferido	
Forma	 de	 pago:	 03	 -	
Transferencia	 electrónica	
de	fondos	
	
Método	 de	 pago:	 PUE	 -	
Pago	en	una	sola	exhibición		
Forma	 de	 pago:	 99	 -	 Por	
definir	

	

	



Tipos de Comprobante (CFDI)	

.	
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2)  Clave de producto y servicio

Si no encuentras en el catalogo de entre los 53,000 
productos y servicios, debes encontrar el que mejor se 
adecue.

3)  Tarifa o Cuota

Especificar si se trata de un servicio o un bien exento, 
debes dar de alta tus impuestos en el programa contable.
	

	

	



Tipos de Comprobante (CFDI)	

.	
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4)  Uso del comprobante

Otro de los errores es señalar en tus CFDI´s la expresión 
“Por Definir” en el apartado de uso de los comprobantes.

5)  Domicilio fiscal

Ya no es obligatorio. Suficientes datos son el RFC y el 
régimen para el SAT.
	

	

	



Recibo electrónico  
de pago (REP) 	

•  .	
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Complemento Recepción de pagos
 
(Tercero Resolutorio del anteproyecto 1ra modificación a la RMF 
2018): 
 
Séptimo Para los efectos de la regla 2.7.1.35., los contribuyentes 
podrán optar por expedir CFDI usando la versión 3.3. del Anexo 20 sin 
incorporar el complemento para recepción de pagos hasta el 31 de 
agosto de 2018. 
 
Obligatorio: 1 septiembre 2018 



Recibo electrónico  
de pago (REP) 	

.	
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Antes de que sea obligatorio
 

1.  Verifica condiciones de crédito con tus clientes.

2.  Enviales un comunicado con el proceso y las 
consecuencias (el acreditamiento o en su caso 
deducción) en caso de no quedar expedido el REP.

3.  Has incapíe que no puedes cancelar facturas a 
tus clientes.Regla 2.7.1.35 Sexto párrafo

4.  Verifica que tus facturas cumplan con lo mínimo 
establecido de la versión 3.3 del complemento de 
pago.



Control interno	

.	
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Que es?
Conjunto de procesos 
diseñados e implementados 
por el gobierno de la entidad 
con la finalidad de lograr 3 
objetivos:

I.  Estados financieros 
confiables

II.  Eficacia y eficiencia en los 
procesos

III.  Cumplimiento de leyes y 
reglamentos

• REP• CFDI´s

• IVA (flujo)• ISR 
(devengado)

Ingresos 
(factura)	

Cobranza 
(REP)

Pagos 
(REP)

Compras 
y Gastos 
(factura)



Control interno (esquema básico)	

.	

La
	m

at
er
ia
lid

ad
	e
n	
au

di
to
ría

	y
	c
on

ta
bi
ld
ia
d	
el
ec
tr
ón

ic
a	
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
	

CP
C	
y	
Dr
.	S
er
gi
o	
Iv
án

	R
am

íre
z	C

ac
ho

	

60	

Procesos		

Cuentas	

Aseveraciones	

Riesgos	

Controles	

EF	confiables	



Ejemplo del proceso de ventas

Ingresos	

Ventas	

CxC	 Entrada	de	
efecPvo	

Bancos	Clientes	

 Segregación de funciones adecuada



Ejemplo del proceso de compras

Compras	/	
Servicios	

Gastos	

CxP	 Salida	de	
efecPvo	

Bancos	Proveedores	

 Segregación de funciones adecuada



Control interno (esquema básico)

Procesos Estado	de	Resultados Balance	General Flujo	de	Efectivo

1 Ventas	 Cuenta	por	cobrar	 Entrada	de	efectivo

2 Costo	de	ventas Inventarios	

3 Compra	o	gastos Cuentas	por	pagar Salida	de	efectivo	(cheque	y	transferencia)	

4 Compras Actio	fijo

5 Gasto	de	nómina Sueldos	por	pagar salidas	de	efectivo	(transferencias	y	efectivo)

6 Cierre	de	Estados	Financieros



La gran mayoría de las empresas en 
México carecen de:	

Ø Suficiente	personal	en	cada	proceso	y	bien	capacitado	
	
Ø TI	adecuadas	para	cada	negocio	

Ø IdenPficación	de	los	riesgos	de	negocio	y	por	proceso	

Ø Implementación	de	controles	clave	

Ø AutomaPzación	en	los	procesos		
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Con base en esto, podemos apoyar a 
cualquier empresa en	

Ø Capacitaciones	a	todo	el	personal	operaPvo	/	
administraPvo	

Ø Hacer	 que	 los	 módulos	 del	 mismo	 ERP	 o	
sistema,	interfasen	y	coincidan	

Ø Diseñar	e	implementar	el	control	interno	
Ø Implantación	de	controles	clave	
Ø AutomaPzación	en	los	procesos		
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ObjePvos	a	lograr	

§  Eficacia y eficiencia en los procesos 
§  Facturas emitidas correctamente (CFDI´s)
§  Cobranza debidamente acumulada y la contraparte 

deducida (REP) 
§  Estados financieros confiables y cumplimiento de 

todas las leyes
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La materialidad  
en auditoría y contabilidad electrónica 
CPC	y	Dr.	Sergio	Iván	Ramírez	Cacho	
Instalaciones	del	SAT	Colima	
Jueves	14	de	junio	2018	

COMENTARIOS FINALES 


